中共泉州市洛江区纪律检查委员会

	中共泉州市洛江区委组织部

关于认真开好2016年度全区
民主生活会和组织生活会的补充通知

各乡镇（街道）党（工）委，区直机关工委、各系统党委、党组、党（总）支部：

按照中央和省、市委部署，根据市委组织部《电话通知》要求，为确保全区2016年度民主生活会和组织生活会开出高质量、开出好效果，区委将派出“两学一做”学习教育督导组，对区管各党委（党组）和其他科级班子对照检查材料和成员发言提纲进行审核。现将有关事项通知如下：

一、关于材料撰写的说明

1.关于总体框架要求。撰写的内容要坚持问题导向、开门见山，主要内容应包括在思想、组织、作风、纪律等方面存在的突出问题、产生问题的原因分析、整改措施等3个部分。

2.关于查摆问题的要求。在查摆问题时，要对照《准则》《条例》规定和要求，紧密结合实际，重点查找理想信念方面、政治纪律和政治规矩方面、作风方面、担当作为方面、组织生活方面、落实全面从严治党责任方面等6个方面存在的突出问题，列举出具体表现和典型事例，不以班子问题代替个人问题；对班子中存在的问题，个人要主动充分摆进去；对群众提出的意见、上级党组织点出的问题，要逐条作出明确回应，力求进一步把问题找准、找实、找具体。

3.关于剖析原因的要求。要结合开展“五查五看”，聚焦政治合格、执行纪律合格、品德合格、发挥作用合格4个方面，深刻进行党性分析，检视党性修养的差距。认真反思近年来中央和我省、我市、我区查处的典型案例，将严重违法违纪干部忏悔录作为民主生活会的反面教材，用身边事教育身边人，汲取教训，反躬自省，引为镜鉴。班子成员个人发言提纲要对本人重大事项报告、配偶子女从业情况以及巡视反馈、组织约谈函询的问题说清楚、谈透彻。

4.关于整改措施的要求。在提出整改措施时，要具体实在、务实管用，不喊口号、不简单表态。

二、其他相关要求

1.民主生活会召开5天前，各党委（党组）和其他科级班子分别书面向区纪委、区委组织部、“两学一做”学习教育督导组、分管或联系挂钩的党员区领导报告，单位班子对照检查材料及班子成员的个人发言提纲送督导组审核，审核后反馈修改意见，区委组织部将抽查部分班子对照检查材料和班子成员的个人发言提纲。

2.对查摆问题不全面不深入、没有列出具体表现的，剖析原因不透彻的，整改措施没有回应问题、操作性不强的，要督促修改或者退回重写。对照检查材料和发言提纲审核未通过的，不急于开会。

3.送审材料打印格式如下：班子对照检查材料题目为《XXX党委（党组）或XXX单位2016年度民主生活会对照检查材料》，成员发言提纲题目为《XXX2016年度民主生活会发言提纲》。标题用方正小标宋简体二号字，标题下注明撰写时间（X年X月X日，方正楷体简体三号字加括号），正文用方正仿宋简体三号字，一级标题用方正黑体简体，二级标题用方正楷体简体加粗，行间距28磅，页边距分别为：上边距3.6厘米、下边距2.5厘米、左右边距分别为2.6厘米，用A4纸双面打印。

各基层党组织组织生活会可参照执行。
中共泉州市洛江区纪律检查委员会    中共泉州市洛江区委组织部

 2016年12月28日
	抄送：市纪委、市委组织部，区四套班子党员领导、党组成员。

	中共泉州市洛江区委组织部       2016年12月28日印发

— 2 —

— 1 —